00775

No. of Printed Pages: 6

CNCC-2

## **CERTIFICATE IN NUTRITION AND CHILD CARE**

## Term-End Examination June, 2014

## **CNCC-2: ORGANIZING CHILD CARE SERVICES**

Time: 3 hours Maximum Marks: 100 **Note:** Answer any five questions. All questions carry equal marks. What are principles of development. Describe 10 1. a) briefly. What are the major influences on development? 10 b) Give example. 2. What are the capacities of the newborn? 10 a) Describe the routine care of the newborn and 10 b) role of stimulation for the new born in brief. 3. What is the role of play in children's development 10 and learning? Describe two play activities each to foster the 10 concepts of number and size in Preschoolers.

4.	Wr	ite briefly on any five:	4x5=20
	a)	Activities for fostering creativity.	
	b)	Conversations with children.	
	c)	Stranger anxiety and separation anxiety.	
	d)	Value of dramatic play	
	e)	Activities for developing fine motor skills in toddlers.	
	Ŋ	Organizing a trip to the zoo.	
5.		at are the aspects that you would evaluate in an CE centre? Explain giving details.	20
6.	(a)	Describe any three schemes /services provided for preschool children by the government?	15
	(b)	What is meant by child rights?	5
7.	a)	What is the meaning of art for children and how can we train ECCE workers to appreciate child art?	10
	b)	Describe any two art activities that can be organised in an ECCE classroom.	10

**8.** Write short notes on the following:

5x4=20

- a) Functions of language
- b) Period of prenatal growth
- c) Role of gender in child development
- d) Organising indoor space in an ECCE centre.

## पोषण एवं बाल देखभाल में प्रमाण—पत्र सत्रांत परीक्षा जून, 2014

सी.एन.सी.सी-2: बाल देखभाल सेवाओं का संगान

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100 नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान है। 1. विकास के सिद्धांत क्या है? संक्षेप में वर्णन (ক) 10 कीजिए। (ख) विकास को प्रभावित करने वाले प्रमुख कारकों 10 को उदाहरणों की सहायता से स्पष्ट कीजिए। 2. (क) नवजात में क्या क्षमताएँ होती है. 10 नवजात की दैनिक देखभाल और नवजात के लिए (ख) 10 उद्वीप्त की भूमिका का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 3. (क) बच्चों के विकास और सीखने में खेल की क्या 10 भूमिका होती है? शालापूर्व बच्चों में संख्या और आकार की (ख) 10 संकल्पना को बढ़ावा देने संबंधी दो-दो खेल क्रियाओं का वर्णन कीजिए।

4.	निम्ना	लेखित में से <b>किन्हीं पांच</b> पर संक्षेप में लिखिए:	4x5=20
	(ক)	सृजनात्मकता को बढ़ावा देने के लिए क्रियाएँ	
	(ख)	बच्चों के साथ बातचीत करना	
	(ग)	अपरिचित के प्रति व्यग्रता और बिछुड़ने का डर	
	(ঘ)	नाटकीय खेल का महत्व	
	(উ.)	13 से 36 माह के बच्चों में सूक्ष्म क्रियात्मक कौशलों के विकास के लिए क्रियाऐं।	
	(च)	चिड़ियाघर के भ्रमण का आयोजन	
5.	-	ई.सी.सी.ई. केन्द्र में आप जिन पहलुओं का कन करेंगे उनका विस्तार से वर्णन किजिए।	20
6.	(ক)	सरकार द्वारा शालापूर्व बच्चों के लिए जो योजनाएँ / सेवाएँ प्रदान की जाती है उनमें से किन्हीं तीन का वर्णन कीजिए।	15
	(ख)	बाल अधिकारों से क्या अभिप्राय है?	5
7.	(ক)	बच्चों के लिए कला का क्या अर्थ है और हम ई.सी.सी.ई. कार्यकर्ताओं को बाल कला की सराहना करने के संबंध में किस प्रकार प्रशिक्षित कर सकते हैं?	10
	(ख)	ई.सी.सी.ई. कक्षा में आयोजित की जा सकने वाली किन्हीं दो कला क्रियाओं का वर्णन कीजिए।	10

8. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

5x4=20

- क) भाषा के कार्य
- ख) प्रसव –पूर्व वृद्धि की अवधि
- ग) बाल- विकास में लिंग की भूमिका
- घ) एक ई.सी.सी.ई. केन्द्र में भीतरी स्थान को व्यवस्थित करना

\*\*\*